PROJETO DE LEI Nº     de 2015

(Do Sr. Alexandre Valle)

Altera a denominação de Universidade

Federal Rural do Rio de Janeiro – UFRRJ,

para Universidade Federal  de Seropédica -

UFS .

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA:

Art. 1º. A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro – UFRRJ,

localizada no município de Seropédica, passa a ser chamada de

Universidade Federal de Seropédica - UFS.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor após a data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

   A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ)

começou a ser construída em 1938, utilizando-se um dos prédios da antiga

fábrica de seda. Em 1948, a universidade transferiu seu campus para as

margens da antiga Rodovia Rio-São Paulo, hoje BR-465, iniciando-se,

então, o desenvolvimento urbano de Seropédica.

    É uma centenária universidade federal brasileira  localizada no

município de Seropédica - RJ,  no km 7 da BR-465. É a universidade com o

maior campus horizontal da América Latina, com aproximadamente

3.024 hectares e um conjunto arquitetônico de 131.346 metros quadrados

de área construída.

   Atualmente a UFRRJ é uma universidade que conta com cerca

de mais de 40 cursos de graduação e mais de 35 cursos de pós-graduação,

dentre especializações, mestrados e doutorados. Em um  ranking elaborado

pelo jornal Folha de São Paulo, a Universidade  ficou entre as 10 melhores

universidades do Estado do Rio de Janeiro, com destaque para alguns

cursos que estão entre os melhores do país.

  Com a Construção do Centro de Tratamento de Resíduos em

Seropédica, no ano de 2011, para substituir o antigo Lixão de Gramacho, o

município passou a ser lembrado não mais pela referência na excelência do

ensino superior, mas, como rota de tratamento do lixo. Nada mais justo e

salutar, a alteração do  nome da UFRRJ para a de Universidade Federal de

Seropédica – UFS.  Isso dará ao seus,  orgulho de ter o nome de uma

instituição federal, fazendo referência ao município.

  Não obstante, é justo e digno traduzir os anseios da população

daquela cidade em realidade. Os sentimentos são de que nada mais justo é,

a alteração da denominação ora pretendida neste projeto de lei.  Essa

reivindição da população local, tem recebido amplo apoio de todos nós e

daqueles que conhecem e convivem diariamente com realidade do campus

de Seropédica.

  Nesse diapasão, rogo a esta Casa, que possamos aprovar esta

proposição, a fim de que, possamos “ dar a César o que é de César ” nada

mais justo e compreensivo para uma cidade ver o seu nome estampado em

seu maior patrimônio público, a Universidade Federal de Seropédica.

Sala das Sessões           de  Abril  de 2015.

Deputado Alexandre Valle

PRP - RJ